
 

          COPIA 

COMUNE DI PESCOSOLIDO  
PROVINCIA DI FROSINONE 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VERBALE N. 27 DEL 23-11-2018 
 

 

 
 

 

 

 

 

  

 

L’anno  duemiladiciotto il giorno ventitre del mese di novembre alle ore 19:20, ed in prosecuzione, 

nella Sala delle adunanze consiliari si è riunito il Consiglio dell’Ente, convocato con l’osservanza 

delle modalità e nei termini prescritti. 

All’inizio della trattazione dell’argomento di cui all’oggetto risultano presenti i consiglieri sotto 

indicati: 

CONSIGLIERE PRESENTE / ASSENTE 

CIOFFI GIUSEPPE  -  Sindaco Presente 

CORSETTI MARCO  -  Vice Sindaco Assente 

GUIDA PAOLO  -  Consigliere Presente 

REALE ELVIO  -  Consigliere Presente 

CAROSELLI FRANCESCO  -  Consigliere Presente 

PAGLIAROLI DONATO  -  Consigliere Presente 

BALDESARRA ANTONIO  -  Consigliere Presente 

LUCCI LUIGI  -  Consigliere Assente 

BELLISARIO DONATO ENRICO  -  Consigliere Presente 

BALDESARRA EMILIO GABRIELE  -  Consigliere Presente 

PROSPERO PASQUALE  -  Consigliere Presente 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti il SINDACO dr. GIUSEPPE CIOFFI dichiara aperta la 

seduta e invita a procedere alla trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 
Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE  dell’Ente Dott.ssa BRUNELLA IANNETTONE, con le funzioni 

previste dall’art. 97, comma 4 lett. a) del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
  

 OGGETTO: ART. 175 E 193, D.LGS 18 AGOSTO 2000 – VARIAZIONE DI 

ASSESTAMENTO GENERALE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2018-2020 



Deliberazione Consiglio Comunale n. 27 del 23-11-2018 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 2 di 4 

 

 

IL SINDACO 
 

sottopone al Consiglio Comunale, per l’approvazione, la seguente proposta di deliberazione 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

PREMESSO che dal 01.01.2015 è in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 
118,integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126; 
 
Dato tto che con deliberazione C.C. n. 07 del 20.04.2018 è stato approvato il BILANCIO DI PREVISIONE 
ESERCIZIO FINANZIARO 2018-2020;  
RAVVISATA la necessità di apportare  variazioni al bilancio di previsione vigente  al fine di adeguare gli 
stanziamenti alle effettive necessità connesse all'attività dell'amministrazione, si ritiene di procedere con le 
opportune variazioni dettagliate negli allegati prospetti; 
DATO ATTO che :sono state accertate maggiori entrati correnti relativi da alienazioni di terreno uso civico ,  
maggiori entrate per sovraccanoni  anni precedenti da società private e contributi da vari Enti ;; 
ATTESA inoltre l'esigenza la necessità di adeguare alcune previsioni di spesa  ( storni ed incrementi in base alle 
esigenze dell'ente), nonchè alcune previsioni di entrata, stimate precedentemente in misura inferiore all'importo 
effettivo; 
VISTO il prospetto delle variazioni al bilancio, sia in termini di competenza che in termini di cassa, costituente 
parte integrante e sostanziale del presente atto 
DATO ATTO  che la presente deliberazione non altera gli equilibri di bilancio normativamente previsti e non 
pregiudica il rispetto dei vincoli di finanza pubblica come definiti dalla L. 208/2015, commi da 707 a 734. 
VISTO il vigente regolamento di contabilità 
RICHIAMATO l’art. 193, 1 comma, del D. Lgs. N. 267/2000 relativo al rispetto del pareggio finanziario e di 
tutti gli equilibri di bilancio 
ACQUISITI I  i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49, comma1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:  Rag. 
F.to Anna Giovanna D'Ambrosio ____________________ 
ACQUISITO altresì il parere dell'organo di revisione Economico- Finanziaria; 
VISTO lo statuto comunale 
 

 
DELIBERA 

 
1. DI APPROVARE le variazioni al bilancio di previsione 2018/2020 come specificato nel prospetto che si 

allega sub A) al presente atto quale parte integrante e sostanziale 
2. DI DARE ATTO che, a seguito delle variazioni di cui sopra, non vengono alterati gli equilibri di bilancio e 

sono rispettati i vincoli di finanza pubblica;  
3. DI DARE ATTO  che nel bilancio di previsione, per effetto della presente variazione, il fondo di cassa alla 

fine dell’esercizio non risulta negativo. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
VISTA la proposta di deliberazione sopra estesa; 
 
VISTO il parere del Responsabile del Servizio Finanziario; 
 
Con votazione espressa in forma palese con il seguente esito: 
 



Deliberazione Consiglio Comunale n. 27 del 23-11-2018 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 3 di 4 

 

 

Presenti: n. 9 
Assenti: n. 2 ( Corsetti, Lucci ) 
Votanti:  n. 9 
Favorevoli: n. 6 
Contrari: 3 (Bellisario, Baldesarra Emilio Gabriele, Prospero) 
Astenuti: //  
 

D E L I B E R A 
 

Di approvare la proposta di deliberazione sopra estesa. 
 
Con successiva votazione, espressa in forma palese con stesso esito, il presente atto è dichiarato immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs n. 267/00. 

  



Deliberazione Consiglio Comunale n. 27 del 23-11-2018 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 4 di 4 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 
IL  PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

  f.to dr. GIUSEPPE CIOFFI    f.toDott.ssa BRUNELLA IANNETTONE 

 

 

 

 

 

 

 

La presente deliberazione, ai sensi dell’art. 124, 1° comma e dell’art. 125, 1° comma, del D. Lgs. 

18/08/2000, n. 267, e ai sensi dell’art. 32, 1° e 5° comma, della L. n. 18/06/2009, n. 69, viene pubblicata 

sull’albo ON-LINE del sito informatico comunale (www.comune.pescosolido.fr.it), per 15 giorni 

consecutivi. 

 

Pescosolido, lì 13.12.2018    

IL  SEGRETARIO COMUNALE 
  f.to Dott.ssa BRUNELLA IANNETTONE 

 

 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA 

 

Che la presente deliberazione diviene esecutiva ai sensi del D. Lgs. 267/2000 il giorno  23-11-2018 

poiché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 , comma 4° T. U. n. 267/2000 ) 

 

Pescosolido,lì 13.12.2018 

 

 

 

IL  SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Dott.ssa BRUNELLA IANNETTONE  

 

 

  

  

  
 

 

 

 

 


